类别：B
关于市人大十八届一次会议第81号建议的答复

郑丽娟代表：
您提出的关于《要求居民小区退红空间落实市基本面牵头管理的建议》收悉，现答复如下：
一、基本情况
2018年12月，余姚市人民政府就城区市政设施管养移交及环卫保洁工作移交问题召开了专题协调会议，会议纪要（【2018】57号）明确，物业项目红线退让区域的市政设施及所属的道路、绿化、排水管道等，统一移交市住房和城乡建设局管养，管养费用由市财政安排，退红空间内半封闭道路或内街，仍由其所属的产权单位或物业负责管养。
根据会议精神，2019年底，市住建局同城区四街道一起对建城区范围内的小区退红空间进行逐一排查，制定了移交方案和明确了移交范围，同年11月底市住建局、市财政局、城区四街道三方签订城区物业小区红线退让区域管理移交协议，协议约定由市住建局负责城区102个小区，约27万平方米的退红空间日常养护工作，养护内容包括道路及所属绿地、路灯，移交范围内的综合通信管道、井盖等设施（移动、联通、电信、供电、广电、燃气、供水、雨水、污水），由街道另行移交各相关管线单位。
自2019年底开始负责小区退红空间养护以来，我局每年投入约300万元用于日常养护，3年来共维修花岗岩铺装12550平方米、小方砖1364平方米、沥青路面1566平方米、混凝土路面1372平方米，并对姚江景苑、伊顿国际、锦江华园等小区退红空间进行提升改造，总体效果较好。
二、主要问题
目前，小区退红空间管养上仍存在不少问题：1、建设标准不统一。由于每个小区建设年代、建设标准不同，导致退红空间现状设施状况良莠不齐，部分老小区退红空间现状堪忧。2、管理职责不明确。102个小区的养护职责已移交市住建局，但其管理职责仍旧未明确，部分小区由业委会委托物业进行管理，部分小区无人管理，导致退红空间管理混乱，无法有效开发利用。3、退红空间使用性质改变。部分小区物业在退红空间设置收费停车场，一方面通过收费提车有效的提高的空间的秩序管理，另一方面物业未落实停车场的养护责任，导致铺装破损较为严重。
三、下步计划
针对退红空间管理等其他城市管理中存在的短板，由市品质办牵头研究城市精细化管理的问题，其中由交警、城管等部门负责制定车辆有序停放方案，由我局负责制定市政设施一体化养护方案。按照同类设施一家管养、类似设施归口管养、自有设施自行管养的原则，已完成初稿编制，特别针对未出让给市政公用的退红空间、收费停车场等，拟通过制定物业细则等规范性文件，落实业委会、物业的养护责任，确保养护标准统一、不留死角。下一步，市政设施一体化养护方案将征求部门、属地街道的意见，待方案成熟后递交市政府决策。
感谢您对我市居民小区退红空间管养工作的关心和支持。希望您能继续对我们的工作提出宝贵的意见。

领导签批：谢  高
承 办 人：张胜军
联系方式：62727731

[bookmark: _GoBack]余姚市住房和城乡建设局
                       2022年5月7日